Editions used

Collectio Dacheriana: Luc d’Achery and Louis-François-Joseph de la Barre, *Spicilegium sive collectio veterum aliquot scriptorum qui in Galliae bibliothecis delituerant* (Paris 1723) 509-564.

Gelasianum: *Sacramentarium Gelasianum*, ed. L. Mohlberg OSB, *Liber Sacramentorum Romanae Ecclesiae Ordinis Anni Circuli (Sacramentarium Gelasianum)* (Rome 1960).

Gregorianum: *Sacramentarium Gregorianum*, ed. Jean Deshusses, *Le Sacramentaire Grégorien: Ses principales formes d’après les plus anciens manuscrits* (3 vols. Fribourg 1971-1982).

Halitgar: Halitgar of Cambrai, *Paenitentiale*, PL105.651-710; for book 6 we use the edition in Hermann J. Schmitz, *Die Bussbücher und das kanonische Bussverfahren* (Düsseldorf 1898, repr. Graz 1958) 290-300

Hrabanus ad Heribaldum: Hrabanus Maurus, *Paenitentiale ad Heribaldum* PL 110.467-494

Wasserschleben: *Die Bussordnungen der abendländischen Kirche nebst einer rechtsgeschichtlichen Einleitung* herausgegeben von F.W.H. Wasserschleben (Halle, 1851)

Troyes, Médiathèque du Grand Troyes, 1979, fol. 309v-324r

Qualiter episcopi vel presbyteri suscipere debeant penitentem⁵²

Cum ergo venerit⁵³ aliquis ad sacerdotem confiteri peccata sua, mandet ei sacerdos, ut expectet modicum donec intret in cubiculum suum ad orationem. Si autem non habuerit cubiculum, tamen tunc sacerdos in corde dicat hanc orationem.

Cum ergo—hanc orationem, *Paenitentiale mixtum*, Wassersleben 251.

Oremus

Domine Deus omnipotens, propitius esto michi peccatori, ut condigne tibi possim gratias agere, qui me indignum propter tuam magnam misericordiam ministrum fecisti officii sacerdotalis et me exiguum humilemque mediatorem constituisti, ad adorandum et intercedendum ad dominum nostrum Ihesum Christum pro peccantibus et ad poenitentiam revertentibus. Ideoque dominator domine qui omnes homines vis salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire, qui non vis mortem peccatorem⁵⁴, sed ut convertantur et vivant. Suscipe orationem meam quam fundo ante conspectum clementiae tuae pro famulis ac famulabus tuis qui ad poenitentiam venerunt. Per Dominum.

Domine Deus—Per Dominum, *Paenitentiale mixtum*, Wassersleben 251-252.

Videns autem ille qui ad poenitentiam venit sacerdotem tristem et lacrimantem pro suis facinoribus magis ipse timore Dei percussus, amplius tristatur et exhorrescet peccata sua, et unumquemque accedentem ad poenitentiam funderis acriter et assidue.

Videns autem—et assidue, *Paenitentiale mixtum*, Wassersleben 252.

Ordo ad dandam poenitentiam. Interrogat sacerdos dicens: